

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,679	12,430
受取手形及び売掛金	11,904	8,510
商品及び製品	11,359	10,505
仕掛品	448	326
原材料及び貯蔵品	3,383	3,295
その他	1,279	2,264
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	44,042	37,321
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,691	16,260
その他(純額)	15,944	11,917
有形固定資産合計	25,635	28,178
無形固定資産		
のれん	3,173	2,876
その他	5,497	5,014
無形固定資産合計	8,670	7,890
投資その他の資産		
投資有価証券	12,147	11,037
その他	1,176	989
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	13,311	12,014
固定資産合計	47,618	48,083
資産合計	91,660	85,404

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,476	1,230
短期借入金	43	1,309
未払法人税等	555	547
賞与引当金	886	647
その他の引当金	251	220
その他	7,525	5,052
流動負債合計	11,739	9,007
固定負債		
退職給付に係る負債	2,569	2,449
その他	3,899	3,501
固定負債合計	6,468	5,950
負債合計	18,208	14,957
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,013	11,013
利益剰余金	51,911	52,119
自己株式	△6,826	△6,826
株主資本合計	67,494	67,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,379	4,937
為替換算調整勘定	△5,542	△7,326
退職給付に係る調整累計額	△213	△172
その他の包括利益累計額合計	△377	△2,561
非支配株主持分	6,335	5,306
純資産合計	73,452	70,446
負債純資産合計	91,660	85,404

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	62,724	47,937
売上原価	30,055	24,284
売上総利益	32,669	23,652
販売費及び一般管理費	26,893	22,839
営業利益	5,776	813
営業外収益		
受取利息	173	141
受取配当金	119	119
持分法による投資利益	261	87
為替差益	1	24
その他	146	160
営業外収益合計	701	533
営業外費用		
支払利息	20	19
売上割引	11	8
その他	41	29
営業外費用合計	73	57
経常利益	6,404	1,288
特別利益		
固定資産売却益	14	1
投資有価証券売却益	95	1,784
特別利益合計	110	1,786
特別損失		
固定資産売却損	0	4
固定資産除却損	6	58
減損損失	—	2
投資有価証券売却損	—	1
特別損失合計	6	66
税金等調整前四半期純利益	6,508	3,008
法人税等	2,112	900
四半期純利益	4,395	2,107
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	301	△208
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,094	2,316

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	4,395	2,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	374	△441
為替換算調整勘定	△669	△2,355
退職給付に係る調整額	25	58
持分法適用会社に対する持分相当額	△26	△29
その他の包括利益合計	△295	△2,768
四半期包括利益	4,100	△660
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,843	132
非支配株主に係る四半期包括利益	256	△793

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,508	3,008
減価償却費	3,231	3,394
のれん償却額	168	162
減損損失	—	2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	73	△238
受取利息及び受取配当金	△293	△260
為替差損益(△は益)	161	△76
持分法による投資損益(△は益)	△261	△87
投資有価証券売却損益(△は益)	△95	△1,783
売上債権の増減額(△は増加)	254	2,975
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,151	384
仕入債務の増減額(△は減少)	112	△1,179
未払金の増減額(△は減少)	△1,524	△1,415
その他	868	△584
小計	8,053	4,302
利息及び配当金の受取額	312	272
利息の支払額	△20	△19
法人税等の支払額	△2,248	△1,046
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,097	3,508
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,604	△2,521
定期預金の払戻による収入	2,148	3,113
有形固定資産の取得による支出	△5,181	△6,815
無形固定資産の取得による支出	△836	△534
投資有価証券の取得による支出	△30	△7
投資有価証券の売却及び償還による収入	202	2,319
その他	45	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,255	△4,437
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△42	1,264
自己株式の取得による支出	△5,000	△0
リース債務の返済による支出	△123	△144
配当金の支払額	△2,799	△2,105
非支配株主への配当金の支払額	△246	△235
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	△20	—
その他	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,232	△1,221
現金及び現金同等物に係る換算差額	△89	△390
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△8,480	△2,539
現金及び現金同等物の期首残高	22,779	11,657
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,299	9,118

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社は当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	35,737	13,580	13,405	62,724	—	62,724
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,651	2,765	286	6,704	△6,704	—
計	39,389	16,346	13,692	69,428	△6,704	62,724
セグメント利益	3,340	537	1,897	5,776	—	5,776

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,810	8,807	9,318	47,937	—	47,937
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,468	2,082	300	4,850	△4,850	—
計	32,278	10,889	9,619	52,788	△4,850	47,937
セグメント利益 又は損失(△)	1,437	△926	302	813	—	813

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。